
MUNICÍPIO DE CÓRREGO
FUNDO/MG

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023
PROCESSO LICITATÓRIO 042

Às 12:30:32 horas do dia 13 de Junho de 2023 reuniram-se no site www.licitanet.com.br, o(a) Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio,
abaixo relacionados, com a finalidade de realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão eletrônico que tem como objeto: Aquisição 01 veículo leve e 01
veículo adaptado para cadeirantes para atendimento da demanda da Secretária Municipal de Saúde e de Políticas Sociais do Município de Córrego
Fundo/MG, com recurso próprio e pelo recurso fundo do idoso..

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02; na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente
na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido processo.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste processo o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 Grande Porte

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 Microempresa

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 Grande Porte

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 Microempresa

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 Microempresa

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO
PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

71062 SAFIRA VEICULOS E
PECAS LTDA

50238039000110 GMB SPIN 1.8 FLEX 111CV 5 LUG
2023

R$
220.000,00

Classificada --

69898 TRANSFORMAT
COMERCIO E SERVIÇOS
LTDA

32426859000153 CHEVROLET SPIN LTZ 5LUG COM
ADAPTAÇÃO

R$
220.600,00

Classificada --

56213 LOUREIRO E FIGUEIREDO
COMERCIO DE VEICULOS
LTDA

40976095000106 GM/CHEVROLET SPIN 1.8 R$
220.660,00

Classificada --

41327 SERRATO E MONTORO
ADAPTACAO E SERVICOS
AUTOMOTIVOS LTDA

19176862000106 GM CHEV SPIN 1.8
2023/2023 SM ADAP. ACESS
ADAPTAÇÃO PRÓPRIA

GM CHEV SPIN 1.8 2023/2023
SM ADAP. ACESS ADAPTAÇÃO
PRÓPRIA

R$
220.660,00

Classificada --



Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

74536 INOVATTO VEICULOS LTDA 37115386000197 CHEVROLET SPIN LT 1.8 – 5 LUGARES –
AUTOMÁTICO – 2023/2023 –
COM ACESSIBILIDADE

R$
220.000,00

Classificada --

71755 MARKA VEICULOS E
PEÇAS S/A

18707422000167 GM/CHEVROLET SPIN LS 1.8 AT 22/23 R$
220.000,00

Classificada --

Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 220.660,00 12/06/2023 18:49:50 Classificado

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 220.660,00 26/05/2023 15:19:44 Classificado

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 R$ 220.600,00 24/05/2023 13:07:34 Classificado

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 220.000,00 17/05/2023 11:29:52 Classificado

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 220.000,00 12/06/2023 14:02:49 Classificado

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 220.000,00 13/06/2023 07:30:46 Classificado

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 219.000,00 13/06/2023 12:32:47 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 218.999,99 13/06/2023 12:33:51 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 218.998,00 13/06/2023 12:34:15 Manual

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 R$ 218.000,00 13/06/2023 12:34:23 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 217.900,00 13/06/2023 12:35:01 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 217.000,00 13/06/2023 12:35:16 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 216.900,00 13/06/2023 12:35:30 Manual

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 R$ 216.000,00 13/06/2023 12:35:36 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 215.900,00 13/06/2023 12:35:50 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 215.800,00 13/06/2023 12:36:04 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 215.700,00 13/06/2023 12:36:20 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 215.600,00 13/06/2023 12:36:47 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 215.500,00 13/06/2023 12:37:00 Intermediario

TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 R$ 215.000,00 13/06/2023 12:36:59 Manual

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 214.900,00 13/06/2023 12:38:18 Intermediario

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 214.550,00 13/06/2023 12:38:43 Intermediario

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 214.500,00 13/06/2023 12:37:11 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 214.490,00 13/06/2023 12:37:28 Manual



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 214.400,00 13/06/2023 12:37:44 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 214.399,00 13/06/2023 12:38:02 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 214.200,00 13/06/2023 12:38:14 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 214.190,50 13/06/2023 12:38:33 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 214.100,00 13/06/2023 12:39:00 Intermediario

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 213.990,00 13/06/2023 12:39:19 Intermediario

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 213.900,00 13/06/2023 12:38:58 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 213.800,00 13/06/2023 12:39:20 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 213.700,00 13/06/2023 12:39:30 Manual

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 212.000,00 13/06/2023 12:39:35 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 211.990,00 13/06/2023 12:39:57 Intermediario

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 211.900,00 13/06/2023 12:39:45 Manual

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 209.000,00 13/06/2023 12:40:11 Intermediario

INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 205.000,00 13/06/2023 12:40:44 Intermediario

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 200.000,00 13/06/2023 12:39:47 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 199.990,00 13/06/2023 12:40:19 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 199.000,00 13/06/2023 12:40:31 Manual

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 198.900,00 13/06/2023 12:40:42 Manual

SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 194.000,00 13/06/2023 12:41:38 Intermediario

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 185.000,00 13/06/2023 12:40:54 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 184.900,00 13/06/2023 12:41:09 Manual

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 170.000,00 13/06/2023 12:41:26 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 169.900,00 13/06/2023 12:41:37 Manual

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 161.000,00 13/06/2023 12:41:56 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 160.990,00 13/06/2023 12:43:50 Manual

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 160.290,00 13/06/2023 12:45:22 Intermediario

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 152.000,00 13/06/2023 12:44:03 Manual



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/06/2023
12:31:35

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 13/06/2023
12:31:42

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 13/06/2023
12:41:42

A etapa de envio de lances do ITEM 1 foi prorrogada automáticamente e será de 02 (dois) minutos. Boa sorte!

Sistema 13/06/2023
12:43:56

O 41327 solicitou o cancelamento de seu lance no valor de: R$ 194.000,00. Pelo motivo abaixo: sim.

Fornecedor
71755

13/06/2023
12:45:39

Sr Pregoeiro, fique atento ao sistema de adaptação pois sistema eletrohidraulico tem custo 3 x maior que o manual... no edital pediu o
eletrohidraulico

Fornecedor
41327

13/06/2023
12:45:39

Favor cancelar meu lance de 194 mil, erro de digitação

Fornecedor
71755

13/06/2023
12:46:31

os valores ofertados estão muito abaixo do custo do sistema solicitado no edital

Sistema 13/06/2023
12:47:25

A prorrogação automática do ITEM 1 está encerrada.

Fornecedor
71755

13/06/2023
12:51:03

Sr Pregoeiro, sim! Mas tem muito licitante age de má fé e oferta preços impraticaveis com o que foi pedido e entrega depois o veiculo
com divergencia. Desculpe a intromissão.

Fornecedor
56213

13/06/2023
12:53:18

Boa tarde!! Somos concessionária autorizada e iremos entregar o veículo conforme solicitação.

Pregoeiro 13/06/2023
12:54:23

Senhores, vamos negociar o item em R$144.500,00?

Fornecedor
56213

13/06/2023
12:54:29

Sr. Pregoeiro, chegamos ao nosso melhor valor.

Sistema 13/06/2023
12:55:04

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/06/2023
13:05:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/06/2023
13:05:29

O fornecedor LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$152.000,00.

Fornecedor
41327

13/06/2023
13:15:40

Prezado pregoeiro, a manifestação de recurso será após o termino do prazo de envio da proposta 15:05?

Fornecedor
71755

13/06/2023
13:27:44

Nossa empresa quer acompanhar a entrega do veiculo do item 01, pois temos certeza que não podera ser entregue um veiculo no valor
ofertado com o sistema eletrohidraulico. O edital não pediu sistema manual.

Fornecedor
41327

13/06/2023
13:39:09

Peço a desclassificação da empresa Loureiro e figueiredo comercio de veiculos ltda, tendo em vista que a mesma anexou atestado de
veiculo adaptado somente após a disputa em desacordo com o edital que define que todos os documentos devem ser enviados antes
da disputa, ainda pelo fato da empresa Loureiro e figueiredo comercio de veiculos ltda não ser HOMOLOGADA PELO
SENATRAN/DENATRAN ATRAVÉS DO DOCUMENTO CHAMADO CAT (CERTIFICADO DE ADEQUAÇÃO DE TRÂNSITO) O QUAL
AUTORIZA A FABRICAÇÃO DE MODELO DE VEÍCULO PARA CADEIRANTE (pois apresentou documentos de uma terceira empresa
cuja participação nem se deu no presente certame). Além de que a CAVENAGHI não trabalha com rampa eletrohidraulica somente
manual. E o edital é taxativo em pedir rampa eletrohidraulica

Fornecedor
56213

13/06/2023
13:54:16

Sr. Pregoeiro, somos concessionária autorizada, e só concessionária autorizada tem o direito de fornecer veículo 0 KM, quem possui
CAT, é a empresa que contratamos para fazer a adaptação.

Sistema 13/06/2023
17:22:11

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor LOUREIRO E
FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA -40.976.095/0001-06 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios
exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 13/06/2023
17:22:25

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/06/2023
17:31:50

O fornecedor SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA manifestou intenção de recurso pelo
seguinte motivo: Manifesto a intenção de recurso quanto a habilitação da empresa Loureiro e figueiredo comercio de veiculos ltda,
tendo em vista que a mesma anexou atestado após a disputa em desacordo com o edital que define que todos os documentos devem
ser enviados antes da disputa, manifesto ainda pelo fato da empresa Loureiro e figueiredo comercio de veiculos ltda não ser
HOMOLOGADA PELO SENATRAN/DENATRAN ATRAVÉS DO DOCUMENTO CHAMADO CAT (CERTIFICADO DE ADEQUAÇÃO DE
TRÂNSITO) O QUAL AUTORIZA A FABRICAÇÃO DE MODELO DE VEÍCULO PARA CADEIRANTE (pois apresentou documentos de
uma terceira empresa cuja participação nem se deu no presente certame) Além de que a CAVENAGHI não trabalha com rampa
eletrohidraulica somente manual. E o edital é taxativo em pedir rampa eletrohidraulica. Demais razões serão postas na peça recursal
dentro do prazo legal.

Sistema 13/06/2023
17:32:25

Srs. Licitantes, está encerrado o prazo para manifestação de intenção de recurso

Sistema 13/06/2023
17:35:56

A manifestação de Intenção de Recurso de SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA foi recebida
pelo seguinte motivo: Recebo o presente recurso, tendo em vista que o mesmo é tempestivo e motivado.. E foi aberto o prazo para que
o fornecedor envie as razões até 16/06/2023 e os outros interessados envie as contra razões até 21/06/2023.

Sistema 16/06/2023
16:24:34

O fornecedor SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA acabou ENVIAR o arquivo
recurso_cat_cct_1686943474.pdf referente ao recurso e o mesmo será disponibilizado após o fim do prazo de envio de razões caso
não seja excluído pelo fornecedor.

Sistema 26/06/2023
17:51:38

O recurso do SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA foi indeferido pelo seguinte motivo: O
Pregoeiro do Município de Córrego Fundo/MG, CONHECE do recurso interposto pela empresa SERRATO E MONTORO ADAPTAÇÃO
E SERVIÇOS AUTOMOTIVOS - EIRELI para, no mérito, NEGAR-LHE PROVIMENTO integral, mantendo sua decisão. .

Sistema 26/06/2023
17:56:07

A disputa do ITEM 1 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA 40.976.095/0001-06 R$ 152.000,00

2º SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 160.290,00

3º SERRATO E MONTORO ADAPTACAO E SERVICOS AUTOMOTIVOS LTDA 19.176.862/0001-06 R$ 194.000,00

4º MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 198.900,00

5º INOVATTO VEICULOS LTDA 37.115.386/0001-97 R$ 205.000,00

6º TRANSFORMAT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 32.426.859/0001-53 R$ 215.000,00

Recursos do Item 1

Fornecedor CNPJ Data/Hora Declaração Decisão Tipo

SERRATO E
MONTORO
ADAPTACAO E
SERVICOS
AUTOMOTIVOS
LTDA

19176862000106 13/06/2023
17:31:50

Manifesto a intenção de recurso quanto a habilitação da empresa
Loureiro e figueiredo comercio de veiculos ltda, tendo em vista que
a mesma anexou atestado após a disputa em desacordo com o
edital que define que todos os documentos devem ser enviados
antes da disputa, manifesto ainda pelo fato da empresa Loureiro e
figueiredo comercio de veiculos ltda não ser HOMOLOGADA
PELO SENATRAN/DENATRAN ATRAVÉS DO DOCUMENTO
CHAMADO CAT (CERTIFICADO DE ADEQUAÇÃO DE
TRÂNSITO) O QUAL AUTORIZA A FABRICAÇÃO DE MODELO
DE VEÍCULO PARA CADEIRANTE (pois apresentou documentos
de uma terceira empresa cuja participação nem se deu no
presente certame) Além de que a CAVENAGHI não trabalha com
rampa eletrohidraulica somente manual. E o edital é taxativo em
pedir rampa eletrohidraulica. Demais razões serão postas na peça
recursal dentro do prazo legal.

O Pregoeiro do Município
de Córrego Fundo/MG,
CONHECE do recurso
interposto pela empresa
SERRATO E MONTORO
ADAPTAÇÃO E
SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS - EIRELI
para, no mérito, NEGAR-
LHE PROVIMENTO
integral, mantendo sua
decisão.

Indeferido

Histórico de propostas, lances e mensagens



Propostas Inicias do Item 2

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo Proposta R$ Situação Motivo

72187 SAFIRA VEICULOS E PECAS
LTDA

50238039000110 GMB ONIX HATCH Turbo felx 116cv
2023

R$
100.690,00

Classificada --

69331 MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18707422000167 GM/CHEVROLET ONIX TURBO 116 CV 23/23 R$ 110.000,00 Classificada --

Lances do Item 2

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 110.000,00 13/06/2023 07:30:46 Classificado

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 100.790,00 13/06/2023 15:17:48 Negociacao

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 100.690,00 12/06/2023 22:41:00 Fornecedor Desclassificado

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 100.590,00 13/06/2023 12:33:08 Fornecedor Desclassificado

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA 50.238.039/0001-10 R$ 99.900,00 13/06/2023 12:55:52 Fornecedor Desclassificado

Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/06/2023
12:31:35

O ITEM 2 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 13/06/2023
12:31:42

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente!

Sistema 13/06/2023
12:41:42

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Sistema 13/06/2023
12:41:54

O ITEM 2 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos. Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos
últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 será encerrado automaticamente! A disputa do ITEM 2 foi reiniciada pelo
seguinte motivo: Reinício da etapa de envio de lances admitida, em prol da consecução do melhor preço, nos termos do art.
32, §3º, do Decreto 10.024/2019.

Sistema 13/06/2023
12:51:54

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o ITEM 2 foi encerrado SEM a prorrogação automática.

Pregoeiro 13/06/2023
12:54:50

Senhores, vamos negociar o item em R$95.600,00?

Sistema 13/06/2023
12:55:04

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/06/2023
12:55:52

ITEM 2 negociado no valor de R$ 99.900,00 pelo fornecedor ID: 72187 - Data Prop.: 12/06/2023 22:41:00

Fornecedor
72187

13/06/2023
12:58:55

Sr: Pregoeiro meu Veiculo é 1.0 turbo potencia acima dos 100cv , custo alto .

Sistema 13/06/2023
13:05:05

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/06/2023
13:05:29

O fornecedor SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$99.900,00.

Sistema 13/06/2023
15:06:38

Fornecedor: SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA, com lance no valor de R$ 99.900,00, sua proposta FOI RECUSADA pelo motivo
abaixo: Considerando que a licitante SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA não apresentou proposta final no prazo da
convocação. DECIDE desclassificar a licitante SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA.!

Sistema 13/06/2023
15:06:38

O fornecedor MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A venceu o ITEM - 2 pelo valor de R$110.000,00.



Mensagens do Item 2

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 13/06/2023
15:08:26

Senhor licitante vamos negociar o item em R$100.790,00? Lembrando que não podemos fechar acima do valor orçado!

Sistema 13/06/2023
15:09:38

O ITEM 2 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10 minutos.

Sistema 13/06/2023
15:17:48

ITEM 2 negociado no valor de R$ 100.790,00 pelo fornecedor ID: 69331 - Data Prop.: 13/06/2023 07:30:46

Sistema 13/06/2023
15:19:38

O tempo de negociação está encerrado.

Sistema 13/06/2023
17:22:17

Srs. licitantes, após a análise dos documentos inseridos na plataforma, hei por bem, HABILITAR o fornecedor MARKA VEICULOS E
PEÇAS S/A -18.707.422/0001-67 , tendo em vista, que cumpriu os requisitos habilitatórios exigidos no instrumento convocatório.

Sistema 13/06/2023
17:22:25

Sr(s). fornecedor(es) está aberto o prazo de 10 minutos para intenção de recurso, se houver interesse em recorrer esse o momento
para se manifestar.

Sistema 13/06/2023
17:32:25

Despacho: Pela ausência de manifestação de intenção de recurso, operou-se a decadência do direito de recorrer
administrativamente, nos termos previsto no instrumento editalício.

Sistema 13/06/2023
17:36:19

A disputa do ITEM 2 está encerrada. Despacho: .

Classificação Final do Item 2

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A 18.707.422/0001-67 R$ 100.790,00

Mensagens Geral
Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/05/2023
16:47:49

Caros licitantes, esta disputa foi prorrogada pelo pregoeiro LUIS HENRIQUE RODRIGUES para iniciar no dia 13/06/2023 às 12:30:00.

Pregoeiro 13/06/2023
12:30:32

Boa tarde, Srs. Licitantes! Está aberta a fase de disputa. Boa sorte!

Sistema 13/06/2023
12:30:46

Srs. fornecedores, o canal de mensagens da sala de disputa foi DESBLOQUEADO pelo pregoeiro!

Pregoeiro 13/06/2023
12:39:50

Ofertem lances senhores!

Pregoeiro 13/06/2023
12:47:45

Senhor licitante 41327 não iremo excluir lances aleatoriamente, lance ofertado e lance válido.

Pregoeiro 13/06/2023
12:48:32

Senhor licitante 71755 e obrigação do licitante observar as especificações descritas no edital!

Pregoeiro 13/06/2023
12:52:15

Senhor licitante 71755 as especificações do veiculo serão conferidas pelo fiscal do contrato no ato da entrega!

Pregoeiro 13/06/2023
12:53:12

Senhor licitante, abrimos a fase de negociação para que o senhor possa ofertar o seu melhor preço, solicitamos que apresente o seu
melhor lance final.

Pregoeiro 13/06/2023
13:05:51

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 13/06/2023 13:05:00hs até o dia 13/06/2023 15:05:00hs para o(s) fornecedor(es):

SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA
LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA.

Sistema 13/06/2023
13:08:36

O fornecedor LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR
proposta_renegociada_corrego_fundo_1686672516.pdf no proposta final.

Pregoeiro 13/06/2023
13:18:10

Senhor Fornecedor 41327 sim!



Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 13/06/2023
13:19:40

O fornecedor LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA acabou de ENVIAR
atestado_capacidade_spin_1686673180.pdf no proposta final.

Sistema 13/06/2023
15:05:01

O prazo para o fornecedor SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Sistema 13/06/2023
15:05:01

O prazo para o fornecedor LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 13/06/2023
15:06:02

Considerando que a licitante vencedora LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA apresentou proposta final no
prazo da convocação; Considerando que o(a) Pregoeiro(a) fez a análise da proposta e a achou conforme; Considerando que a licitante
SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA não apresentou proposta final no prazo da convocação. DECIDE receber a proposta final da licitante
LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA e DECIDE desclassificar a licitante SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA.

Pregoeiro 13/06/2023
15:07:38

Diante da desclassificação da licitante SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA convocamos a segunda colocada para o item para
negociação.

Sistema 13/06/2023
15:09:21

CONVOCAÇÃO PRA NEGOCIAÇÃO

Sr(s). Fornecedor(es),
Diante da desclassificação da licitante SAFIRA VEICULOS E PECAS LTDA convocamos a segunda colocada para o item para
negociação em 10 minutos.

 

Sintam-se todos desde já NOTIFICADOS.

Pregoeiro 13/06/2023
15:15:14

Sr. Fornecedor 41327, sobre o atestado de capacidade técnica da licitante Loureiro e Figueiredo, este será analisado em fase de
habilitação. Sobre o CAT, este não foi exigido no rol de documentos de habilitação. A exigência do edital vale para a empresa que, de fato,
fizer a adaptação do veículo. Se a empresa que fizer a adaptação do veículo para a licitante vencedora for homologada pelo
SENATRAN/DENATRAN, cumprirá os requisitos do edital. O cumprimento aos requisitos do edital quanto à especificação do produto só
poderá ser verificado no ato da entrega. O fiscal do contrato não aceitará objeto inferior ao especificado no edital.

Pregoeiro 13/06/2023
15:19:57

O prazo para envio da proposta final, estará disponível através do módulo - PROPOSTA FINAL no rol de menus da Sala de Disputa, do
dia 13/06/2023 15:20:00hs até o dia 13/06/2023 17:20:00hs para o(s) fornecedor(es):

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A.

Sistema 13/06/2023
15:25:17

O fornecedor MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A acabou de ENVIAR proposta_readequada_corrego_fundo_1686680717.pdf no proposta
final.

Sistema 13/06/2023
17:20:02

O prazo para o fornecedor MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A enviar a proposta final está encerrado.

Pregoeiro 13/06/2023
17:21:41

Senhores Licitantes, considerando que a licitante MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A apresentou a proposta final tempestivamente, a qual
foi analisada e achada conforme; O Pregoeiro DECIDE receber a proposta final da licitante MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A.

Pregoeiro 13/06/2023
17:21:53

Considerando que o Pregoeiro e equipe de apoio fizeram a análise minuciosa dos documentos para habilitação das licitantes vencedoras
LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA e MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A; Considerando que da análise foi
verificado que as licitantes LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA e MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A;
atenderam às exigências habilitatórias; DECIDE DECLARAR HABILITADAS as licitantes LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE
VEICULOS LTDA e MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A; e abre o prazo para manifestação/motivação do interesse de recurso.

Pregoeiro 13/06/2023
17:22:39

Sendo adjudicado o objeto da presente licitação, a licitante adjudicatária deverá enviar via original ou cópia autenticada em cartório dos
documentos listados, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, no seguinte endereço: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÓRREGO
FUNDO/MG, RUA JOAQUIM GONÇALVES DA FONSECA, 493, MIZAEL BERNARDES, CÓRREGO FUNDO/MG - CEP: 35.568-000.

Pregoeiro 13/06/2023
17:22:45

MARKA VEICULOS E PEÇAS S/A: Deverá apresentar via original ou cópia autenticada dos seguintes documentos: a) Procuração; b)
Atestado de Capacidade Tecnica

Pregoeiro 13/06/2023
17:22:55

LOUREIRO E FIGUEIREDO COMERCIO DE VEICULOS LTDA: Deverá apresentar via original ou cópia autenticada dos seguintes
documentos: a) Contrato Social; b) Atestado de Capacidade Tecnica

Pregoeiro 13/06/2023
17:33:43

Recebo o presente recurso, tendo em vista que o mesmo é tempestivo e motivado.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 17:56:07 horas do dia 26 de Junho de 2023 cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).



Autenticação: 688B9160B838A472C5FE86ED119BF44E

LUIS HENRIQUE RODRIGUES
Pregoeiro(a) Oficial

JAIR CAMARA RODRIGUES
Equipe de Apoio

MARLI DO CARMO DE FARIA
Equipe de Apoio

Francielle Geralda Veloso
Equipe de Apoio


